
1Ano XV  - Nº 1881 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024

ANO XV - Nº  1881 - SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração

                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca

Atos da Chefe do Executivo Atos da Secretaria de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Educação

Atos da Procuradoria Geral

DECRETO Nº 447, DE 08 DE ABRIL DE 2024.
 

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;
 
CONSIDERANDO o triste e lamentável falecimento da Sra. MARIA MERCEDES DA CONCEIÇÃO DA SILVA, esposa do 
Ilmo. Secretário de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, sr. Luiz Gonzaga da Silva.
CONSIDERANDO que esta perda trouxe grande comoção e tristeza a este Município;
CONSIDERANDO o sentimento de solidariedade e dor que emergem ante a perda de entes queridos refletindo em toda 
a família de São Francisco de Itabapoana; 

CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal, reconhece e respeita o sentimento de dor que envolve a todos os 
familiares, amigos, servidores públicos e toda comunidade;

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado luto oficial no Município por 03 (três) dias, a partir desta data, em sinal de profundo pesar pelo 
falecimento desta munícipe.

Parágrafo único – As repartições públicas municipais deverão, quando existentes, observar o hasteamento da bandeira 
em posição de luto. 

São Francisco de Itabapoana, 08 de abril de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 048 DE 04 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 027, de 05 de janeiro 
de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos 
ao dia 25/03/2024, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 04 de abril de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº. 057 DE 05 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 060, de 14 de ja-
neiro de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos ret-
roativos ao dia 04/04/2024, revogando as disposições em 
contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de abril de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº. 058 DE 05 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 030, de 06 de janeiro de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos ao dia 
04/04/2024, revogando as disposições em contrario.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de abril de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Atos - Secretaria de Fazenda

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 677/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO.
EMPRESA: C M SOLUÇÕES E NEGÓCIOS EIRELI
CNPJ: 04.862.300/0001-30
VALOR: R$ 38.048,00 (trinta e oito mil e quarenta e oito 
reais)

São Francisco de Itabapoana, 08 de abril de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 674/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO.
EMPRESA: E. H. RIBEIRO COMÉRCIO & SERVIÇOS 
CNPJ: 08.914.125/0001-39
VALOR: R$ 64.220,00 (sessenta e quatro mil, duzentos e 
vinte reais)
São Francisco de Itabapoana, 08 de abril de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 680/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO.
EMPRESA: HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 14.259.484/0001-00
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais)

São Francisco de Itabapoana, 08 de abril de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 679/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2023
PROC. ADM. Nº 2967/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO.
EMPRESA: RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 37.246.145/0001-87
VALOR: R$ 34.371,50 (trinta e quatro mil, trezentos e setenta 
e um reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 08 de abril de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 682/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0112/2023
PROC. ADM. Nº 5395/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADOS  
EMPRESA: YAHWEH EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 53.201.456/0001-86
VALOR: R$ 18.365,00 (dezoito mil, trezentos e sessentas e cinco reais)

São Francisco de Itabapoana, 08 de abril de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 062 DE 08 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 121, de 04 de ou-
tubro de 2022, do Gabinete da Prefeita, com efeitos ret-
roativos ao dia 05/04/2024, revogando as disposições em 
contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 08 de abril de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 063, DE 08 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. JOSE MANOEL ALVES MOL para exercer 
o cargo em comissão de secretário, símbolo CC-1, da Sec-
retaria Municipal de Administração, em conformidade com 
a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 
05/04/2024, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 08 de abril de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –



2 Ano XV  - Nº 1881 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Secretaria de Fazenda

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2024 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 093/2023, processo 
administrativo nº 4379/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1131000135/231 
 

MASTER SOLUCOES &  EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 45.002.173/0001-87 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

21 

Sabonete líquido infantil neutro 250ml: cocoanfoacetato de 
sódio, coco - glicosídio, oleato de glicerila, lauret sulfato de 
sódio, lauret sulfosucinato dissódico, glicerina, copoliol 
dimeticona, lauril pirrolidona, diestearato de peg - 150, 
metilcloroisot. 
Marca: tralala 

UND 8900 13,24 117.836,00 

31 

Colônia para bebês. Composição: água, propilenoglicol, 
glicerina, fragrância, cloreto de alquil benzil dimetil amônio, 
octoxinol-9, mentol, carbonato de sódio e corante, mínimo 
100ml. 
Marca: bebe love 

UND 800 14,20 11.360,00 

34 

Escova para cabelo - material plástico, com dentes 
separados e largos, cabo resistente, finalidade 
desembaraçar fios. 
Marca: arc plas 

UND 500 5,80 2.900,00 

35 
Álcool etílico líquido, tipo etílico hidratado, aplicação 
limpeza, com selo do inmetro, concentração 92,8¨inpm 
Marca: flops 

LT 3000 6,99 20.970,00 

Total do Proponente R$ 153.066,00 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 077/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2023
PROC. ADM. Nº 3611/2022
OBJETO: serviços de serralheria e vidraçaria.
EMPRESA: PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS.
CNPJ: 14.506.958/0001-63
VALOR: R$ 266.215,50 (Duzentos e sessenta e seis mil, duzentos e quinze reais e cinquenta centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 08 (oito) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

   São Francisco de Itabapoana, 19 de março de 2024. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita



3Ano XV  - Nº 1881 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/2024 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 093/2023, processo 
administrativo nº 4379/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1131000135/231 
 

SHOPPING DO PISO E DECOR.ESCRITORIO - CNPJ: 02.808.910/0001-20 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

45 Colchão para berço densidade d-28, altura 10cm, largura 
60cm e comprimento 130cm, revestido em napa na cor 
verde 
Marca: POLAR 

UND 400 142,00 56.800,00 

Total do Proponente R$ 56.800,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



4 Ano XV  - Nº 1881 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2024 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 093/2023, processo 
administrativo nº 4379/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1131000135/231 
 

Nobrezas da terra distribuidora ltda - CNPJ: 09.186.657/0001-60 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

9 

Escova dental infantil, material cerdas nailon e 
poliester, material cabo plástico, tipo cabo curto e 
anatômico, tipo cabeça pequeno, modelo macio, 
aplicação infantil. 
Marca: medfio 

UND 4000 0,75 3.000,00 

30 
Toalha de banho com capuz composição: 100% 
algodão. Dimensões do produto, 90 x 70 cm. 
Marca: papi 

UND 600 16,50 9.900,00 

Total do Proponente R$ 12.900,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



5Ano XV  - Nº 1881 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2024 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 093/2023, processo 
administrativo nº 4379/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1131000135/231 
 

XAMAXE SERVICOS LTDA - CNPJ: 17.232.835/0001-70 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

23 
Toalha banho, 100% algodão, cor verde maça, 
comprimento 140, largura 76. 
Marca: santista 

UND 3800 14,34 54.492,00 

26 

Travesseiro infantil: anti-sufocante, antialérgico, 
lavável, espuma 100% poliuretano, produto não 
perecível, dimensões 0,32x  0,22 cm, tecido 75% 
algodão e 25% poliéster. 
Marca: baby joy 

UND 200 10,25 2.050,00 

Total do Proponente R$ 56.542,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



6 Ano XV  - Nº 1881 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2024 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 093/2023, processo 
administrativo nº 4379/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1131000135/231 
 

E. H. RIBEIRO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA - CNPJ: 08.914.125/0001-39 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 

Álcool etílico em gel 70° inpm 500g – álcool etílico hidratado 
em gel, translúcido e isento de material em suspensão, com 
ação antimicrobiana, embalagem plástica, frasco de 500g, 
com nome do fabricante, data de fabricação e validade. 
Marca: dragogo 

UND 4000 3,60 14.400,00 

17 Lenços umedecidos - pote com 70 unidades 
Marca: meu bebe UND 7000 2,92 20.440,00 

18 

Pente de cabelo, material plástico, modelo cabo, dentes 
finos, tamanho grande, tipo dentes próximos, finalidade 
alisar fios 
Marca: manacial 

UND 400 1,49 596,00 

Total do Proponente R$ 35.436,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



7Ano XV  - Nº 1881 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2024 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 093/2023, processo 
administrativo nº 4379/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1131000135/231 
 

C M SOLUCOES E NEGOCIOS EIRELI - CNPJ: 04.862.300/0001-30 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

7 
Mamadeira em polipropileno, capacidade de 240 ml. 
Acompanhada 1 válvula, porta válvula. 
Marca: anplas 

UND 1600 6,20 9.920,00 

12 

Fraldas descartáveis: para bebês, até 5,5 a 9,5 kg, presa na 
cintura por fitas adesivas reajustáveis, com elástico nas 
pernas, com gel absorvente, com proteção lateral anti 
vazamento, tamanho m, acondicionado em pacote com a 
identificação do fabricante e as características do produto. 
Pacote com 24 fraldas. 
Marca: feroz confort 

PCT 8000 11,50 92.000,00 

37 

Fraldas descartáveis: para bebês, até 9 a 12,5 kg, presa na 
cintura por fitas adesivas reajustáveis, com elástico nas 
pernas, com gel absorvente, com proteção lateral anti 
vazamento, tamanho g, acondicionado em pacote com a 
identificação do fabricante e as características do produto. 
Pacote com 20 fraldas. 
Marca: feroz confort 

PCT 10000 11,25 112.500,00 

43 

Shampoo em embalagem de 350 ml, fórmula suave que não 
irrita os olhos, contem ph neutro, com glicerina proporciona 
brilho e macies natural dos cabelos, testados 
dermatologicamente formulado de maneira a minimizar o 
possível surgimento de alergia. Fragrância neutra, podendo 
ser utilizado diariamente em todos os tipos de cabelo 
Marca: palmolive 

UND 8000 7,15 57.200,00 

Total do Proponente R$ 271.620,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



8 Ano XV  - Nº 1881 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2024 

 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 093/2023, processo 
administrativo nº 4379/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1131000135/231 

PK COMERCIO E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 27.338.381/0001-70 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

2 Algodão multiuso, macio e absorvente; 100% 
algodão hidrófilo. Peso líq. 50g. Marca: topz PCT 200 3,28 656,00 

3 
Babador plástificado: tecido 100% algodão. Com 
forro de pvc, tamanho 20x25cm. 
Marca: bambino bebe 

UND 200 6,80 1.360,00 

4 Chupeta, material bico ortodôntico de silicone, 
tamanho médio Marca: tete UND 300 3,29 987,00 

5 

Condicionador infantil embalagem de 350 ml, 
formula suave, com pro vitamina b5 e vitamina e 
contem ph neutro, proporciona brilho e macies 
natural dos cabelos, testados dermatologicamente, 
podendo ser utilizado diariamente em todos os tipos 
de cabelo. Fragrância neutra.  Marca: palmolive 

UND 6000 6,45 38.700,00 

6 Corda para varal com 10 metros, 100% polietileno n° 
5. Marca: polifort UND 300 2,10 630,00 

8 

Escova de bolsa: cerdas de nylon com pontas 
protetoras que não agridem o couro cabeludo. Para 
pentear todos os tipos de cabelo. Dimensões 
aproximadas: 17x3cm (axl). Marca: safira 

UND 400 7,47 2.988,00 

10 

Escova limpeza geral, material corpo polietileno, 
material cerdas nylon, comprimento 18, aplicação 
higienização/ limpeza interna de mamadeiras. 
Marca: condor 

UND 425 7,15 3.038,75 

11 
Esponja de banho macia, forma anatômica, medidas 
aproximadas: 135mm de comprimento, 63 mm de 
largura. Marca: flash 

UND 600 2,47 1.482,00 

13 Gel dental infantil 50g, sabor morango, baixa 
abrasividade, 750 ppm de flúor. Marca: tandy UND 4000 4,40 17.600,00 

14 

Hastes flexíveis; hastes de polipropileno, algodão, 
metilcelulose antimicrobiana (cloreto de 
benzalcônio), embalagem com 75 unidades. 
Marca: cotton 

UND 300 2,00 600,00 

19 

Pomada para assadura; 5000 ul/g palmitato de 
retinol, 900 ul/g colecalciferol, 150mg/g óxido de 
zinco; uso pediátrico. Peso líquido 45g; uso externo. 
Marca: babymed 

UND 3800 7,90 30.020,00 

20 Prendedor para roupas de plástico com 12 unidades. 
Marca: fiat lux DZ 400 3,20 1.280,00 



9Ano XV  - Nº 1881 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

22 

Termometro clinico digital flexível, com ponta 
flexível emborrachada, 100% resistente à água, visor 
digital de fácil visualização, verificado e aprovado 
pelo inmetro, bateria de longa duração 
(substituível). Marca: g-tech 

UND 40 14,90 596,00 

33 Bico de mamadeira - em silicone macio e em bpa 
free, formato redondo, cor incolor Marca: pepeta UND 800 2,85 2.280,00 

Total do Proponente R$ 102.217,75 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



10 Ano XV  - Nº 1881 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2024 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 093/2023, processo 
administrativo nº 4379/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1131000135/231 
 

RPJ COMERCIAL E SERVICOS LTDA - CNPJ: 37.246.145/0001-87 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

39 
Fronha, material 100% algodão, comprimento 32, 
largura 22, cor verde claro. 
Marca: textil 

UND 100 14,98 1.498,00 

40 

Gel dental infantil 50ml sem flúor, com ação 
anticárie, para crianças menores de 5 anos, sabor 
morango. 
Marca: med 

UND 800 4,00 3.200,00 

41 

Luvas de látex para procedimentos; não estéril, 
ambidestro, hipoalergênica aql: 1.5, tamanho g, 
embalagem com 100. 
Marca: medix 

CX 1500 20,97 31.455,00 

42 

Sabonete líquido perolado galão 5 litros: aroma 
floral, ph fisiológico, aspecto perolado, substâncias 
neutras de limpeza. 
Marca: bio 

GL 80 11,50 920,00 

Total do Proponente R$ 37.073,00 
 
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



11Ano XV  - Nº 1881 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2024 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 093/2023, processo 
administrativo nº 4379/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1131000135/231 
 

ANAZIRA A. BATISTA COMERCIO E SERVICOS - CNPJ: 17.650.181/0001-02 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

38 

FRALDAS DESCARTÁVEIS: PARA BEBÊS, ATÉ 12 A 15 
KG, PRESA NA CINTURA POR FITAS ADESIVAS 
REAJUSTÁVEIS, COM ELÁSTICO NAS PERNAS, COM 
GEL ABSORVENTE, COM PROTEÇÃO LATERAL ANTI 
VAZAMENTO, TAMANHO XG, ACONDICIONADO EM 
PACOTE COM A IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E 
AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. PACOTE COM 
20 FRALDAS. 
Marca: CCM SCOOBY-DOO 

PCT 12000 17,95 215.400,00 

Total do Proponente R$ 215.400,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



12 Ano XV  - Nº 1881 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2024 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 093/2023, processo 
administrativo nº 4379/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1131000135/231 
 

MULTI MAIS SOLUCOES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E S - CNPJ: 33.308.341/0001-88 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

27 

Suporte para banheira estrutura em aço, pintura 
epóxi, design projetado para impedir fechamento 
involuntário. Material: estrutura em aço. Dimensões 
da grelha: 34,5 x 56. 
Marca: kiddo 

UND 10 99,00 990,00 

28 

Banheira rígida, cor: branca. Desmontável, 2 em 
1:com saboneteira, válvula para saída de água. Peso 
do produto: 1,430 kg. Dimensões do produto. 19 x 
45 x 75 cm. 
Marca: cajovil 

UND 10 175,00 1.750,00 

29 
Edredom. Composição: malha 250 - 100% algodão. 
Tamanho: 1,00 x 1,40 m (lxc). Cor: verde íris. 
Marca: textil 

UND 10 71,50 715,00 

32 
Edredom solteiro. Tecido: 100% algodão. Dimensões 
140 x 220 cm. Cor: verde. 
Marca: textil 

UND 20 71,50 1.430,00 

36 

Escova limpeza geral, material corpo polietileno, 
material cerdas náilon, comprimento 30, aplicação 
higienização/ limpeza interna de mamadeiras. 
Marca: moonship 

UND 100 7,00 700,00 

Total do Proponente R$ 5.585,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



13Ano XV  - Nº 1881 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 095/2024 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 093/2023, processo 
administrativo nº 4379/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1131000135/231 
 

FALCON PARENTE ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 30.524.172/0001-25 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

24 Toalha rosto, material 100% algodão, cor verde maça, 
comprimento 70, largura 45. 
Marca: viena 

UND 3000 8,88 26.640,00 

Total do Proponente R$ 26.640,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



14 Ano XV  - Nº 1881 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2024 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 093/2023, processo 
administrativo nº 4379/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1131000135/231 
 

M SILVA BATISTA REPRESENTANTE COMERCIAL LTDA - CNPJ: 50.411.840/0001-15 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

15 Lençol casal sem elástico liso cor verde maçã, tamanho 2,00 
x 2,20 cm, material 65% algodão e 35% poliéster. 
Marca: lepper 

UND 800 36,21 28.968,00 

16 Lençol para berço com elástico: estampado, fundo verde, 
100% algodão, tamanho 90x150cm. 
Marca: lepper 

UND 1000 22,08 22.080,00 

Total do Proponente R$ 51.048,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



15Ano XV  - Nº 1881 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2024 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 093/2023, processo 
administrativo nº 4379/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1131000135/231 
 

K2 EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA - CNPJ: 31.305.802/0001-33 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

25 
Toalhas frasqueira, com barra, com barra para bordado, 
cor verde maçã, medindo 23x40cm. 
Marca: papi 

UND 3000 3,22 9.660,00 

44 
Copo infantil - copo para suco material polipropileno e 
copoliéster. Capacidade 500ml 
Marca: kristalon 

UND 6000 4,06 24.360,00 

Total do Proponente R$ 34.020,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



16 Ano XV  - Nº 1881 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024

Atos de Conselhos Municipais

CMAS 

Conselho Municipal de Assistência Social de São Francisco de Itabapoana/RJ. 
Avenida Vereador Edenites da Silva Viana, nº 141 Centro- São Francisco de 

Itabapoana/RJ. 
CEP: 28230-000 

Tel.: (22) 27891166 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de março de 2024.  

 

Resolução nº 08 /2024. 

O CMAS - O Conselho Municipal de Assistência Social de São Francisco de 
Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal no 
11/97, de 28 de Abril de 1997, e; 

CONSIDERANDO a Lei no 12.435/2011, que altera a Lei no 8.742/1993 (LOAS); 

CONSIDERANDO a Resolução do CNAS no 33/2012 que aprova a Norma Operacional 
Básica do Sistema Único de Assistência Social – NOB/SUAS; 

CONSIDERANDO as Resolução CNAS N° 109, Tipificação Nacional dos Serviços 
Socioassistênciais do SUAS, 2009); 

CONSIDERANDO as Resoluções SEASDH N° 340, de 02 de maio de 2011 e SEASDH no 
643 de 01 de abril de 2015, e; 

 CONSIDERANDO a Deliberação CIB - nº 100 de 29 de janeiro de 2024 que pactua 
metas e critérios para o cofinanciamento estadual do SUAS para o ano de 2024, em 
reunião extraordinária realizada dia 27/03/2024, resolve: 

 

• APROVAR O PLANO DE AÇÃO PARA O COFINANCIAMENTO DO GOVERNO DO 
ESTADO– FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – PARA O SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-SUAS, MUNICÍPIO DE FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ - ANO 
2024. 

 

Nágila Coutinho Gomes Paiva 
           Presidente do CMAS 

CMAS 

Conselho Municipal de Assistência Social de São Francisco de Itabapoana/RJ. 
Avenida Vereador Edenites da Silva Viana, nº 141 Centro- São Francisco de 

Itabapoana/RJ. 
CEP: 28230-000 

Tel.: (22) 27891166 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de março de 2024.  

 

Resolução nº 09 /2024. 

O CMAS - O Conselho Municipal de Assistência Social de São Francisco de 
Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal no 
11/97, de 28 de Abril de 1997, e; 

CONSIDERANDO a Lei no 12.435/2011, que altera a Lei no 8.742/1993 (LOAS); 

CONSIDERANDO a Resolução do CNAS no 33/2012 que aprova a Norma Operacional 
Básica do Sistema Único de Assistência Social – NOB/SUAS; 

CONSIDERANDO as Resolução CNAS N° 109, Tipificação Nacional dos Serviços 
Socioassistênciais do SUAS, 2009); 

CONSIDERANDO as Resoluções SEASDH N° 340, de 02 de maio de 2011 e SEASDH no 
643 de 01 de abril de 2015, e; 

 CONSIDERANDO o Ofício SEDSODH/UCI Nº 01/2024 acerca dos Procedimentos de 
entrega da Prestação de Contas Estadual Fundo a Fundo 2023, em reunião 
extraordinária realizada dia 27/03/2024, resolve: 

 

• APROVAR a PRESTAÇÃO DE CONTAS DO COFINANCIAMENTO ESTADUAL DO 
SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- SUAS- município de São Francisco de 
Itabapoana/RJ - ano 2023. 

 

Nágila Coutinho Gomes Paiva 
           Presidente do CMAS 

 


